(27) *Μετανοίας.* Alter Vind.: μετάνοιαν καὶ ἄφεισιν. Utraque lectio corrupta. Abundat μετάνοιαν, aut μετάνοιαν. Cl.

(28) *Οὐκέτι εἰμὶ ἄξιος ἀτενίσαι, κ. τ. λ.* Ab auctore homiliæ de Publicano et Phariseo, quam B. Chrysostomo attribuit, citatur absque particula ἔτι, quæ etiam a reliquis exemplaribus abest. Cot.

Καὶ νῦν κλίνω γόνυ καρδίας μου, δεόμενος τῆς παρὰ σοῦ χρηστότητος. Ἡμάρτηκα, Κύριε, ἡμάρτηκα, καὶ τὰς ἀνομίας μου ἐγὼ γινώσκω· ἀλλ' (29) αἰτούμαι δεόμενός σου· Ἄνες μοι, Κύριε, ἀνες μοι (30), καὶ μὴ συναπολέσῃς με ταῖς ἀνομίαις μου, μηδὲ εἰς τὸν αἰῶνα μηνίσας τῆρῆσῃς τὰ κακά μοι, μηδὲ καταδικάσῃς με ἐν τοῖς κατωτάτοις τῆς γῆς. Ὅτι σὺ Θεός, Θεός τῶν μετανοούντων, καὶ ἐπ' ἐμοὶ δείξεις τὴν (31) ἀγαθωσύνην σου· ὅτι ἀνάξιον ἔντα σώσεις (32) κατὰ τὸ πολὺ ἐλεός σου· καὶ αἰνέσω σε διαπαντός ἐν πάσαις ταῖς ἡμέραις τῆς ζωῆς μου. Ὅτι σε ὕμνει πάντα ἡ δύναμις τῶν οὐρανῶν, καὶ σοῦ ἐστὶν ἡ δόξα, εἰς τοὺς αἰῶνας. Ἀμήν. Καὶ ἐπήκουσε τῆς φωνῆς αὐτοῦ Κύριος, καὶ ψήκτειρῆσεν αὐτόν. Καὶ ἐγένετο περὶ αὐτὸν φλόξ πυρός (33), καὶ ἐτάκησαν πάντα τὰ περὶ αὐτὸν σίδηρα· καὶ ἴασατο Κύριος τὸν Μανασσῆν ἐκ τῆς θλίψεως αὐτοῦ, καὶ ἐπέστρεψεν αὐτὸν εἰς Ἱερουσαλήμ ἐπὶ τὴν βασιλείαν αὐτοῦ. Καὶ ἔγνω Μανασσῆς, ὅτι Κύριος αὐτός ἐστι Θεός ὁ μόνος, καὶ ἐλάτρευσε ὡς Κύριον τῷ Θεῷ ἐν ὅλῃ καρδίᾳ αὐτοῦ, καὶ ἐν ὅλῃ τῇ ψυχῇ αὐτοῦ, πάσας τὰς ἡμέρας τῆς ζωῆς αὐτοῦ, καὶ ἐλογίσθη δίκαιος. Καὶ περιεβλεψὲς τοὺς θεοὺς τοὺς ἄλλοτρίους, καὶ τὸ γλυπτὸν ἐξ οἴκου Κυρίου, καὶ πάντα τὰ θυσιαστήρια ἃ ψυχοδόμησεν ἐν οἴκῳ (34) Κυρίου, καὶ πάντα τὰ θυσιαστήρια τὰ ἐν Ἱερουσαλήμ, καὶ ἐξέβαλεν ἔξω τῆς πόλεως, καὶ κἀώρωσε τὸ θυσιαστήριον, καὶ ἐθυσίασεν ἐπ' αὐτὸ θυσίαν σπητηρίου καὶ αἰνέσεως. Καὶ εἶπε Μανασσῆς τῷ Ἰούδα, τοῦ δουλεύειν Κυρίῳ τῷ Θεῷ Ἰσραὴλ. Καὶ ἐκοιμήθη ἐν εἰρήνῃ μετὰ τῶν πατέρων αὐτοῦ. Καὶ ἐβασίλευσεν Ἀμών ὁ υἱὸς αὐτοῦ ἀντ' αὐτοῦ· καὶ ἐποίησε τὸ πονηρὸν ἐνώπιον Κυρίου, κατὰ πάντα ὅσα ἐποίησε Μανασσῆς ὁ πατὴρ αὐτοῦ ἐν πρώτοις, καὶ παρώξυνε Κύριον τὸν Θεὸν αὐτοῦ. Ἰκούσατε, τέκνα ποθητὰ ἡμῶν, ὅπως Κύριος ὁ Θεός εἰδώλοις (35) προσανασχόντα καὶ πολλοὺς ἀθώους φονεύσαντα, βραχέως τιμωρησάμενος, μεταγόντα προσελάβετο, καὶ ἀφῆκε αὐτῷ τὰ πλημμελήματα, ἐπέστρεψεν αὐτὸν περὶ τῆς (36) τῆν βασιλείαν. Οὐ μόνον γὰρ ἀρίστη τοῖς μετανοοῦσιν, ἀλλὰ καὶ εἰς τὴν προτέραν ἀξίαν αὐτοὺς ἐπαναγεί.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΚΓ'.

Πρὸς τοὺς ἐκ καταρροησεως ἁμαρτάνοντας
ἔστω παράδειγμα Ἀμών (37).

Μείζων εἰδωλολατρείας οὐκ ἐστὶν ἁμαρτία· εἰς Θεὸν γὰρ ἐστὶ δυσέθεια· ἀλλ' ὁμως καὶ αὕτη διὰ γνη-

⁷⁴ al. εἰς.

nis virtus cœlorum; et tua est gloria, in sæcula. Amen. Et audivit Dominus vocem illius, ac miseratus est eum: et orta est circa ipsum flamma ignis; et liquefacta sunt omnia vincula ferrea, quæ circum eum: et sanavit Dominus Manassem ex afflictione ejus; et reduxit eum Hierosolymam ad regnum ipsius. Et cognovit Manasses, quia Dominus ipse est Deus solus; et servivit soli Domino Deo, ex toto corde suo, et ex tota anima sua, per omnes dies vitæ suæ; et reputatus est justus. Et abstulit deos alienos, et sculptile de domo Domini, et omnia altaria quæ ædificaverat in domo Domini, et omnia altaria quæ in Hierosolymis, et projectit extra civitatem; et instauravit altare, et super illud sacrificavit sacrificium salutaris et laudis. Et dixit Manasses ad Judam, ut serviret Domino Deo Israel. Et dormivit in pace cum patribus suis. Et regnavit Amon filius ejus pro eo: fecitque malum in conspectu Domini, secundum omnia quæ fecerat pater ejus in principio; et irritavit Dominum Deum suum. Audistis, filii nobis charissimi, quemadmodum Dominus Deus eum qui idolis ad hæserat, et multos insontes interemerat, leviter castigatum jamque resipiscentem susceperit, dimissisque illi peccatis in regnum restituerit. Non modo enim pœnitentiam agentibus concedit veniam, sed et eos ad pristinam dignitatem revocat.